
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   23  DEL   17/01/2025

OGGETTO

GESTIONE  DEL  PARCO  VEICOLI:IMPEGNO  DI  SPESA PER  CANONI  E  PEDAGGI 
AUTOSTRADALI E SOSTE IN PARCHEGGI CONVENZIONATI ANNO 2025 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare l'art.50, comma 1, 
lettera b);

• il  vigente  Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  in particolare 
l’art.8 e l'art.12;

• il vigente Regolamento di Contabilità della Provincia di Reggio Emilia approvato 
con Delibera del Consiglio Provinciale n. 34 del 27/10/2016

• il  comunicato  del  Presidente  di  Anac  del  18/12/2024  che,  prorogando  alcuni 
adempimenti previsti  con Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con comunicato del 
Presidente di Anac del 10/01/2024, consente, nei casi di impossibilità o difficoltà,  
di non ricorrere alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30/06/2025;

Dato atto che:

• per non interrompere l’attività istituzionale dell’Ente occorre prevedere le spese 
per  canoni  Telepass,  pedaggi  autostradali  e  soste  in  parcheggi  collegati  da 
sostenere in occasioni di trasferte operate con veicoli di proprietà della Provincia;

• con  mail  del  02/02/2023,  assunta  agli  atti,  la  società  Telepass  s.p.a.,  ha 
comunicato all'ufficio Gestione Veicoli della Provincia che:

• il contratto Viacard/Telepass ha ad oggetto la fornitura da parte di Telepass 
S.p.A. anche del servizio di pagamento dei pedaggi autostradali per conto di 
Autostrade per l'Italia s.p.a. nonché degli oneri di parcheggio per conto delle 
società di parcheggio convenzionate, evidenziando, altresì,  che la gestione 
finanziaria relativa a quanto sopra è curata dalla sola Telepass s.p.a. per 
conto di tutte le società di cui sopra;

• il pagamento da parte di codesta Amministrazione degli importi dovuti per 
quanto sopra citato, deve essere effettuato a favore della sola società 
Telepass s.p.a. con un unico flusso finanziario che faccia riferimento ad un 
unico CIG.

Per  quanto  sopra  esposto,  risulta  necessario  ed  opportuno impegnare  la  somma 
complessiva di euro 2.000,00#, imputandola alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio 
2025, al corrispondente capitolo 2071 del PEG 2025, con esigibilità 2025, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  01.03.02.09.001,  Obiettivo  di  1°livello  0106/0006, comprensiva  di 

Determinazione N. 23 del 17/01/2025 
pag. 2/4



canoni  Telepass  e  Viacard,  pedaggi  autostradali  e  oneri  per  soste  nei  parcheggi 
convenzionati - CIG B53B606F05;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto viene individuato nel Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, poiché, a causa di 
un errore informatico delle credenziali di accesso alla Piattaforma Contratti Pubblici – 
ANAC, non è stato possibile utilizzare quelle del Responsabile della U.O. Contenzioso 
e trasporti;

• l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

• di impegnare la somma complessiva di euro 2.000,00#, imputandola alla Missione 
10, Programma 05, del Bilancio 2025, al corrispondente capitolo 2071 del PEG 
2025, con esigibilità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.09.001, 
Obiettivo di 1° livello 0106/0006   – comprensiva di canoni Telepass e Viacard, 
pedaggi autostradali e oneri per soste nei parcheggi convenzionati - CIG 
B53B606F05

• di autorizzare il Responsabile della U.O. Contenzioso e trasporti ad eseguire tutti gli 
adempimenti relativi alle operazioni di pagamento delle somme suddette.

Determinazione N. 23 del 17/01/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 23 del 17/01/2025 
pag. 4/4


